²⁹ Vgl. K. A. Neuhausen, «Zu Cassians Traktat *De amicitia* (Coll. 16)», in C. Gnllka (Hg.), *Festschrift Wolfgang Schmid*, Bonn 1975, 181-218.

³⁰

³¹ Thomas von Aquin hat später diese offenbar nicht mehr selbstverständliche Semantik zu erklären für nötig erachtet: *STh* I-II qu. 48 div.; art. 4, arg. 1-2; Resp: [...] *Sed ira est semper cum tristitia, quia, ut dicitur in vii ethic., omnis qui facit aliquid per iram, facit tristatus. [...] Videtur quod ira non causet taciturnitatem [...] Sed contra est quod Gregorius dicit, in V Moral. (30), quod ira per silentium clausa, intra mentem vehementius aestuat. Respondeo dicendum quod [...] ira maxime impedit iudicium rationis, ut dictum est. Ergo facit maxime profluere in verba inordinata [...] et impedit rationem. Et ex utraque parte, potest taciturnitatem causare. Ex parte quidem rationis, quando iudicium rationis intantum viget quod [...] cohibet linguam ab inordinata locutione. Ex parte vero impediendi rationis [...] Potest ergo esse tanta perturbatio irae, quod omnino impediatur lingua ab usu loquendi. Et tunc sequitur taciturnitas.* Nicht zufällig finden sich in den meisten romanischen Sprachen Ableitungen von *ira* innerhalb der Trauersemantik; vgl. R. Friedlein, *Der Dialog bei Ramon Llull*, Tübingen 2004, Kap. IV 3. 3-4 und P. von Moos, *Consolatio, Studien zur mittellateinischen Trostliteratur über den Tod und zum Problem der christlichen Trauer*, 4 Bde., München 1971-72, Bd. 3, § 978-80. Man wundert sich, dass ein eigens dem Zorn im Mittelalter gewidmeter Sammelband diesen Aspekt nirgends behandelt: B. H. Rosenwein, *Angers Past. The Social Uses of an Emotion in the Middle Ages*, Ithaca, London 1998.

³² *Conlatio* XVI 15 (CSEL 13), 450: *E contra nouimus (quod utinam nesciremus!) nonnullos fratrum tantae esse obstinationis atque duritiae, ut cum uel suos aduersus fratrem uel fratris aduersum se senserint animos excitatos, ad dissimulandam mentis suae tristitiam, quae ex indignatione alterutrae conmotionis exorta est, secedentes ab eis, quos humili satisfactione atque conloquio lenire debuerant, aliquos psalmorum incipient decantare uersiculo. qui dum conceptam corde amaritudinem delenire se putant, insultando augent quod statim extinguere potuerunt, si magis anxii atque humiles esse uoluissent, ut oportuna conpunctio et ipsorum cordibus mederetur et fratrum animos deleniret.*

³³ Ebd. XVI 18, 451f.: *nos patientes esse credimus, quia respondere contemnimus lacessiti, sed ita conmotos fratres amara taciturnitate uel motu gestu que inrisorio subsannamus, ut eos magis ad iracundiam uultu tacito prouocemus quam tumida potuissent incitare conuicia, in eo nos aestimantes minime apud deum reos, quia nihil ore protulimus quod nos notare hominum iudicio aut condemnare potuisset? quasi uero apud deum uerba tantummodo et non praecipue uoluntas uocetur in culpam, et opus solum peccati et non etiam uotum ac propositum habeatur in crimine, aut hoc tantum quid unusquisque fecerit et non quid etiam facere disposuerit in iudicio sit quaerendum.* Ebd. 454: *saepe autem ficta patientia etiam acrius ad iracundiam quam sermo succendit et atrocissimas uerborum transcendit iniurias maligna taciturnitas, leuius que tolerantur inimicorum uulnera quam inridendum subdola blandimenta.* Vgl. auch unten Anm. 100 zu Thomas von Aquin.